及可以随时用于支付的存款；现金等价物，是指企业持有的期限短、流动性强、

易于转换为已知金额现金、价值变动风险很小的投资”。根据上述会计准则规定，

2

以及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规

定》、 《中小企业板信息披露业务备忘录第 2号：定期报告披露相关事项》、《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》

等相关规定，公司拟对 2017 年度合并现金流量表及母公司现金流量表进行追溯

调整，该调整对 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表及母公司资产负债表、2017

年度合并利润表及母公司利润表无影响。

二、具体调整

1、2017年度合并现金流量表：

单位：元

项目 调整后 调整前

支付的其他与经营活动有关的现金 271,791,778.76 171,791,778.76

经营活动现金流出小计 2,117,396,930.52 2,017,396,930.52

经营活动产生的现金流量净额 -9,593,532.33 90,40,467.67

现金及现金等价物净增加额 -397,339,813.83 -297,339,813.83

期末现金及现金等价物余额 1,264,894,033.99 1,364,894,033.99

2、2017年度母公司现金流量表：

单位：元

项目 调整后 调整前

支付的其他与经营活动有关的现金 2,917,439,329.98 2,817,439,329.98

经营活动现金流出小计 3,322,970,175.14 3,222,970,175.14

经营活动产生的现金流量净额 -329,899,887.00 -229,899,887.00

现金及现金等价物净增加额 -782,642,363.03 -682,642,363.03

期末现金及现金等价物余额 699,209,161.53 799,209,161.53

本次调整影响的现金流量表项目包括支付的其他与经营活动有关的现金、经

营活动现金流出小计、经营活动产生的现金流量净额、现金及现金等价物净增加

额及期末现金及现金等价物余额。

上述调整是因为担保事项导致公司银行存单在质押期间成为受限资产，根据

会计准则规定，不符合现金及现金等价物的定义，需要对现金流量表相应科目进

行调整，但不涉及资金实际流出。2018-2019年公司解除上述担保后，上述存单

解除受限，现金流量表相应科目将相应调增。

3

三、追溯调整对 2017 年度合并现金流量表及母公司现金流量表的影响

1、2017年度合并现金流量表：

单位：元

项  目
2017 年度

更正前 更正数 更正后

支付的其他与经营活动有关的

现金
171,791,778.76 100,000,000.00 271,791,778.76

经营活动现金流出小计 2,017,396,930.52 100,000,000.00 2,117,396,930.52

经营活动产生的现金流量净额 90,40,467.67 100,000,000.00 -9,593,532.33

现金及现金等价物净增加额 -297,339,813.83 100,000,000.00 -397,339,813.83

期末现金及现金等价物余额 1,364,894,033.99 100,000,000.00 1,264,894,033.99

2、2017年度母公司现金流量表：

单位：元

项  目
2017 年度

更正前 更正数 更正后

支付的其他与经营活动有关的

现金
2,817,439,329.98 100,000,000.00 2,917,439,329.98

经营活动现金流出小计 3,222,970,175.14 100,000,000.00 3,322,970,175.14

经营活动产生的现金流量净额 -229,899,887.00 100,000,000.00 -329,899,887.00

现金及现金等价物净增加额 -682,642,363.03 100,000,000.00 -782,642,363.03

期末现金及现金等价物余额 799,209,161.53 100,000,000.00 699,209,161.53

四、追溯调整后2017年度合并现金流量表及母公司现金流量表的如下

1、2017年度合并现金流量表：

   单位：元

项目 2017年度 2016年度

 一、经营活动产生的现金流量

销售商品、提供劳务收到的现金  1,988,977,040.69 1,583,541,087.02

收到的税费返还  18,387,313.13 4,699,333.07

收到的其他与经营活动有关的现金  100,439,044.37 171,547,956.79

经营活动现金流入小计  2,107,803,398.19 1,759,788,376.88

购买商品、接收劳务支付的现金  1,497,688,011.12 1,236,018,198.15

4

支付给职工以及为职工支付的现金  206,018,469.34 161,796,288.66

支付的各项税费  141,898,671.30 65,779,189.24

支付的其他与经营活动有关的现金  271,791,778.76 189,522,383.41

经营活动现金流出小计  2,117,396,930.52 1,653,116,059.46

经营活动产生的现金流量净额  -9,593,532.33 106,672,317.42